
171

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 003/2020 – Publicação em: 06 de janeiro de 2020

-

1



172

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 003/2020 – Publicação em: 06 de janeiro de 2020

BOLETIM DE SERVIÇO

REITOR
CARLOS GUEDES DE LACERDA

Edição e publicação

SECRETARIA DE GABINETE – REITORIA

JOSEFA COSTA BRAZ E SILVA
Secretária de Gabinete

ISABEL CRISTINA SALES DE AZEVEDO

VALERIA MARIA PEIXOTO CARDOSO

2



173

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 003/2020 – Publicação em: 06 de janeiro de 2020

Nº do Protocolo: 23041.046518/2019-27
PORTARIA Nº 3994 DE 5 DE NOVEMBRO DE 2019

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os
artigos 11 e 14 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pela Portaria nº 1.992/GR, de 26/06/2019, publicada no
DOU de 27/06/2019, e tendo em vista,  o que consta no processo nº 23041.044053/2019-70 de 22/10/2019,
resolve autorizar, por tempo indeterminado, a seguinte a cessão:

Servidor: JOSÉ MAURICIO PEREIRA PINTO
Matrícula SIAPE: 1213713
Cargo: Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico
Para: Universidade Federal de Alagoas
Função/Cargo: CD-04, Diretor
Ônus: Órgão Cedente
Amparo Legal: Art. 93, inciso I, da Lei 8.112/90 e Anexo III do Decreto nº 9.058/2017
Processo: 23041.044053/2019-70, de 22/10/2019

Art. 1º Caberá ao órgão cessionário efetivar a apresentação do servidor ao seu órgão de origem ao término da
cessão.

Art. 2º A presente autorização cessará antes de seu término na hipótese de exoneração ou dispensa do cargo ou
função de confiança, caso em que o órgão cessionário deverá providenciar imediatamente a apresentação do
servidor ao seu órgão de origem.

Art. 3º Cumpre ao cessionário comunicar a frequência do servidor, mensalmente, ao órgão cedente.

WELLINGTON SPENCER PEIXOTO
REITOR - SUBSTITUTO

Nº do Protocolo: 23041.048696/2019-92
PORTARIA Nº 4253 DE 19 DE NOVEMBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção  2,  Pág.  01,  e  tendo  em  vista  o  que  consta  no  Processo  nº  23041.045318/2018-76  de
19/11/2018, resolve:

Encerrar, a pedido, a partir de 02/09/2019, o afastamento para Pós-Graduação em Educação, nível Doutorado, do
servidor ADALBERON MOREIRA DE LIMA FILHO, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula
SIAPE 1813781, Campus Satuba, concedido pela Portaria nº 734/GR, de 11/04/2017, com previsão inicial de
duração para o período de 11/04/2017 a 20/02/2019, e com portaria de prorrogação nº 436/GR, de 18/02/19, para
o período de 21/02/2019 a 21/12/2019, em virtude do retorno antecipado do servidor ao Campus.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.050275/2019-21
PORTARIA Nº 4419 DE 2 DE DEZEMBRO DE 2019

3



174

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 003/2020 – Publicação em: 06 de janeiro de 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019, Seção 2, Pág. 01, e tendo em vista o que consta no Processo Administrativo nº 23041.041200/2019-
50, de 03/10/2019, resolve:

Alterar a Portaria nº 515/GR, de 13/03/2017, que autorizou o afastamento do(a)  servidor(a) THALINE LUIZE
RIBEIRO FONTENELE, Matrícula SIAPE 2048959, Campus Penedo, para participar de Curso de Pós-Graduação
Stricto Senso, nível Doutorado, na Universidade Federal do Rio de Janeiro UFRJ, no período de 13/03/2017 a
01/03/2021,  para  incluir  a  prorrogação  do  afastamento  do  país  do(a)  servidor(a)  para  realizar  estágio  na
modalidade Doutorado Sanduíche na Universidad de Valladolid em Valladolid/Espanha, no período de 10/03/2020
a 09/07/2020.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.053230/2019-17
PORTARIA Nº 4751 DE 18 DE DEZEMBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção  2,  Pág.  01,  e  tendo  em vista  o  que  consta  no  processo  nº  23041.048315/2019-75,  de
18/11/2019, resolve:

Tornar sem efeito, por motivo de desistência, a nomeação de CÉLIO MENEZES FIGUEIREDO, para o cargo de
Técnico  em  Assuntos  Educacionais,  Campus  Viçosa,  constante  da  Portaria  nº  4.600/GR,  de  10/12/2019,
publicada no D.O.U. nº 239, de 11/12/2019, Seção 2, pág. 23 (cód. vaga 830089).

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR - TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.053234/2019-97
PORTARIA Nº 4752 DE 18 DE DEZEMBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção  2,  Pág.  01,  e  tendo  em vista  o  que  consta  no  processo  nº  23041.048315/2019-75,  de
18/11/2019, resolve:

Nomear, em caráter efetivo, nos termos do art. 9º, inciso I, da Lei nº 8.112/90, o(a) candidato(a) AGNALDO DOS
SANTOS (cotista),para o cargo de Técnico em Assuntos Educacionais, Classe E, Campus Viçosa, com regime de
trabalho  de 40  (quarenta)  horas  semanais,  aprovado(a)na  2ª  colocação (cotas),  tendo  em vista  o  Edital  de
Abertura  nº  60,  de  12/05/2016,  publicado  no  D.O.U.  de  13/05/2016,  retificado  no  D.O.U.  de  03/06/2016;  e
13/06/2013, Edital de Homologação S/N de 30/12/2016, publicado no D.O.U. de 30/12/2016, retificado no D.O.U
de 04/01/2017 e 11/01/2017, e Edital de Prorrogação Nº 129, de 10/12/2018, publicado no D.O.U. de 13/12/2018,
código de vaga nº 830089 (vaga nova).

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR - TITULAR

4



175

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 003/2020 – Publicação em: 06 de janeiro de 2020

Nº do Protocolo: 23041.053363/2019-85
PORTARIA Nº 4765 DE 19 DE DEZEMBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019, Seção 2, Pág. 01, tendo em vista o que consta no Processo Administrativo nº 23041.048916/2019-88,
de 21/11/2019, resolve:

Nomear, em caráter efetivo, nos termos do art. 9º, inciso I, da Lei nº 8.112/90, os candidatos abaixo relacionados,
com carga horária de 40(quarenta) horas semanais de trabalho, nível de classificação E, nível de capacitação I e
padrão de vencimento 1, tendo em vista o Edital do concurso público nº 73/2019, de 30/05/2019, publicado no
DOU de 31/05/2019, retificado no DOU de 11/06/2019, e Edital de Homologação de 12/11/2019, publicado no
DOU de 13/11/2019:

Cargo: Psicólogo/Área

Nome Class. Campus Cód. vaga Origem da vaga

DANIELA BOTTI DA ROSA * 1º Palmeira dos
Índios

- -

NEEMIAS ROSA DE MELO - 
cotista

1º
(cota)

Maragogi 205318   Aposentadoria de
Silvana Hora do

Nascimento Made

LIVIA TEIXEIRA COSTA SILVA - 
PCD

1º
(PCD)

Santana do
Ipanema

 205233 Aposentadoria de
Roseli Lamenha Lins 

* cumprimento à determinação judicial contida no processo nº 0808145-28.2019.4.05.8000, em trâmite na 2ª Vara
Federal da Seção Judiciária de Alagoas.

A posse dos(as) nomeado(as) ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias contados da publicação desta Portaria no
Diário Oficial da União, conforme § 1º, do art. 13, da Lei 8.112/90.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR - TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.053982/2019-70
PORTARIA Nº 4815 DE 23 DE DEZEMBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019, Seção 2, Pág. 01, tendo em vista o que consta no processo administrativo nº 23041.048472/2019-81,
de 18/11/2019, resolve:

Nomear,  em caráter  efetivo,  nos  termos do art.  9º,  inciso  I,  da Lei  nº  8.112/90,  o(a)  candidato(a)  DAVILLA
LORENA DE JESUS, para o cargo de Técnico de Laboratório/Química, Classe D, no Campus Maragogi, com
regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, tendo em vista o Edital de Abertura nº 59, de 12/05/2016,
publicado no DOU de 13/05/2016, retificado no DOU de 03/06/2016 e 13/06/2016, e Edital de Homologação de

5



176

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 003/2020 – Publicação em: 06 de janeiro de 2020

29/12/2016,  publicado  no  DOU de  30/12/2016,  retificado  no  DOU  de  04/01/2017  e  11/01/2017,e  Edital  de
Prorrogação Nº 128, de 10/12/2018, publicado no DOU de 13/12/2018,código de vaga 967025 (vaga nova).

A posse do(a) nomeado(a) ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias contados da publicação desta Portaria no Diário
Oficial da União, conforme § 1º, do art. 13, da Lei 8.112/90.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR - TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.053987/2019-01
PORTARIA Nº 4816 DE 23 DE DEZEMBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019, Seção 2, Pág. 01, tendo em vista o que consta no processo administrativo nº 23041.049015/2019-11,
de 22/11/2019, resolve:

Nomear,  em caráter  efetivo,  nos  termos do art.  9º,  inciso  I,  da Lei  nº  8.112/90,  o(a)  candidato(a)  MARCIO
ALEXANDRE DOS SANTOS SILVA, para o cargo de Técnico em Assuntos Educacionais, Classe E, no Campus
São Miguel dos Campos, com regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, tendo em vista o Edital de
Abertura  nº  60,  de  12/05/2016,  publicado  no  D.O.U.  de  13/05/2016,  retificado  no  D.O.U.  de  03/06/2016;  e
13/06/2013, Edital de Homologação S/N de 30/12/2016, publicado no D.O.U. de 30/12/2016, retificado no D.O.U
de  04/01/2017  e  11/01/2017,  e  Edital  de  Prorrogação  Nº  129,  de  10/12/2018,  publicado  no  D.O.U.  de
13/12/2018,código de vaga 830088 (vaga nova).

A posse do(a) nomeado(a) ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias contados da publicação desta Portaria no Diário
Oficial da União, conforme § 1º, do art. 13, da Lei 8.112/90.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.054016/2019-70
PORTARIA Nº 4819 DE 23 DE DEZEMBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção  2,  Pág.  01,  e  tendo  em vista  o  que  consta  no  Processo  nº  23041.046836/2019-98,  de
06/11/2019, resolve:

Autorizar o Acordo de Colaboração Técnica do(a) servidor(a) LARISSA SANTOS CARREIRO, ocupante do cargo
de Arquiteto e Urbanista, matrícula SIAPE nº 1775703, lotado na Reitoria, para prestar Colaboração Técnica pelo
prazo de 01 (um) ano, a partir da data de publicação no Diário Oficial da União - DOU, no Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo - IFSP, conforme art. 26-A da Lei nº 11.091/05.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR - TITULAR 

6



177

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 003/2020 – Publicação em: 06 de janeiro de 2020

Nº do Protocolo: 23041.054021/2019-82
PORTARIA Nº 4820 DE 23 DE DEZEMBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019, Seção 2, Pág. 01, tendo em vista os processos administrativos abaixo elencados, resolve:

Nomear, em caráter efetivo nos termos do art. 9º, inciso I, da Lei nº 8.112/90, os candidatos abaixo relacionados,
para o cargo de Professor do Ensino, Básico, Técnico e Tecnológico, Classe D I, Nível 1, com regime de trabalho
de 40 (quarenta) horas semanais com Dedicação Exclusiva,  tendo em vista o Edital  de Abertura nº 140, de
09/11/2017, publicado no D.O.U. de 10/11/2017, retificado no D.O.U. de 17/11/2017, Edital de Homologação de
17/04/2018, publicado no D.O.U. de 18/04/2018:

Área: Língua Portuguesa

Nome Campus
Cód.
vaga

Origem da vaga
Proc.

Administrativo

José Nildo Barbosa de Melo
Junior

Viçosa 953115 Vaga nova
23041.052312/20

19-36

Dayanne Teixeira Lima
Palmeira dos

Índios
205151

Aposentadoria de
Hosana Cláudia
Barbosa Borges

23041.025786/20
19-13

A posse dos(as) nomeados(as) ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias contados da publicação desta Portaria no
Diário Oficial da União, conforme § 1º, do art. 13, da Lei 8.112/90.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR - TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.054210/2019-55
PORTARIA Nº 4833 DE 26 DE DEZEMBRO DE 2019

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os
artigos 11 e 14 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pela Portaria nº 1992/GR, de 26/06/2019, publicada no
DOU de 27/06/2019, tendo em vista os processos administrativos abaixo elencados, resolve:

Nomear, em caráter efetivo nos termos do art. 9º, inciso I, da Lei nº 8.112/90, os candidatos abaixo relacionados,
para o cargo de Professor do Ensino, Básico, Técnico e Tecnológico, Classe D I, Nível 1, com regime de trabalho
de 40 (quarenta) horas semanais com Dedicação Exclusiva,  tendo em vista o Edital  de Abertura nº 140, de
09/11/2017, publicado no D.O.U. de 10/11/2017, retificado no D.O.U. de 17/11/2017, Edital de Homologação de
17/04/2018, publicado no D.O.U. de 18/04/2018:

Área: Língua Portuguesa

Nome Campus
Cód.
vaga

Origem da vaga
Proc.

Administrativo

Suzane Bezerra Alves
Palmeira dos

Índios
953117 Vaga nova

23041.052304/20
19-90

7



178

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 003/2020 – Publicação em: 06 de janeiro de 2020

Carla Sousa Ferreira (cotista) Batalha 680137
Aposentadoria de
Neide Guimarães

Borges

23041.040387/20
19-74

A posse dos(as) nomeados(as) ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias contados da publicação desta Portaria no 
Diário Oficial da União, conforme § 1º, do art. 13, da Lei 8.112/90.

WELLINGTON SPENCER PEIXOTO
REITOR - SUBSTITUTO

Nº do Protocolo: 23041.054213/2019-99
PORTARIA Nº 4835 DE 26 DE DEZEMBRO DE 2019

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os
artigos 11 e 14 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pela Portaria nº 1992/GR, de 26/06/2019, publicada no
DOU de 27/06/2019, tendo em vista  o que consta no Processo Administrativo  nº  23041.048472/2019-81,  de
18/11/2019, resolve:

Alterar, para incluir, na Portaria nº 4.815/GR, de 23/12/2019, publicada no DOU de 24/12/2019, Seção 2, Pág. 24,
que nomeou a candidata DAVILLA LORENA DE JESUS, para o cargo de Técnico de Laboratório/Química, do
seguinte modo:

Onde se lê:
DAVILLA LORENA DE JESUS

Leia-se:
DAVILLA LORENA DE JESUS (cotista)

WELLINGTON SPENCER PEIXOTO
REITOR - SUBSTITUTO

Nº do Protocolo: 23041.054237/2019-48
PORTARIA Nº 4837 DE 26 DE DEZEMBRO DE 2019

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os
artigos 11 e 14 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pela Portaria nº 1992/GR, de 26/06/2019, publicada no
DOU de 27/06/2019, e tendo em vista o que consta  no processo nº  23041.046746/2019-05,  de 06/11/2019,
resolve:

Tornar sem efeito, por motivo de desistência, a nomeação de DÁRIO JOSÉ XAVIER NETO, para o cargo de
Assistente em Administração, Campus Piranhas, constante da Portaria nº 4.570/GR,de 09/12/2019, publicada no
D.O.U. nº 238, de 10/12/2019, Seção 2, pág. 19.

WELLINGTON SPENCER PEIXOTO
REITOR - SUBSTITUTO

8



179

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 003/2020 – Publicação em: 06 de janeiro de 2020

Nº do Protocolo: 23041.054241/2019-14
PORTARIA Nº 4838 DE 26 DE DEZEMBRO DE 2019

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os
artigos 11 e 14 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pela Portaria nº 1992/GR, de 26/06/2019, publicada no
DOU de 27/06/2019,  tendo em vista  o  que consta  no processo administrativo  nº  23041.046746/2019-05,  de
06/11/2019, resolve:

Nomear,  em caráter  efetivo,  nos termos do art.  9º,  inciso I,  da Lei  nº  8.112/90,  o(a)  candidato(a)  PATRICIA
ARAUJO DE ALBUQUERQUE (PCD),  para o  cargo de Assistente  em Administração,  Classe D,  no Campus
Piranhas, com regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, tendo em vista o Edital de Abertura nº 59, de
12/05/2016,  publicado  no  DOU de  13/05/2016,  retificado  no  DOU de  03/06/2016  e  13/06/2016,  e  Edital  de
Homologação de 29/12/2016, publicado no DOU de 30/12/2016, retificado no DOU de 04/01/2017 e 11/01/2017,e
Edital  de  Prorrogação  Nº  128,  de  10/12/2018,  publicado  no  DOU  de  13/12/2018,código  de  vaga  205106
(aposentadoria de José Cavalcante Lins).

A posse do(a) nomeado(a) ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias contados da publicação desta Portaria no Diário
Oficial da União, conforme § 1º, do art. 13, da Lei 8.112/90.

WELLINGTON SPENCER PEIXOTO
REITOR - SUBSTITUTO

Nº do Protocolo: 23041.054308/2019-11
PORTARIA Nº 4843 DE 26 DE DEZEMBRO DE 2019

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os
artigos 11 e 14 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pela Portaria nº 1992/GR, de 26/06/2019, publicada no
DOU de 27/06/2019,  tendo em vista  o  que consta  no processo administrativo  nº  23041.048209/2019-91,  de
14/11/2019, resolve:

Nomear, em caráter efetivo, para o Campus Santana do Ipanema, nos termos do art.  9º,  inciso I,  da Lei nº
8.112/90,  o(a)  candidato(a)  HYRLA GRAZIELLE SILVA DE ARAUJO COUTO, para o  cargo de Professor  do
Ensino, Básico, Técnico e Tecnológico, área Agroindústria, Classe D I, Nível 1, com regime de trabalho de 40
(quarenta) horas semanais com Dedicação Exclusiva, aprovado(a)na 3ª colocação, tendo em vista o Edital de
Abertura nº 94/2016, de 26/08/2016, publicado no D.O.U. de 30/08/2016, retificado no D.O.U. de 29/09/2016 e de
06/10/2016, e Edital de Homologação de 28/12/2016, publicado no D.O.U. de 29/12/2016, Edital de Prorrogação
nº 127, de 10/12/2018, publicado no D.O.U. de 13/12/2018,código de vaga 953118 (vaga nova).

A posse do(a) nomeado(a) ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias contados da publicação desta Portaria no Diário
Oficial da União, conforme §1º, do art. 13, da Lei 8.112/90.

WELLINGTON SPENCER PEIXOTO
REITOR - SUBSTITUTO

Nº do Protocolo: 23041.054433/2019-12
PORTARIA Nº 4855 DE 26 DE DEZEMBRO DE 2019

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os
artigos 11 e 14 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pela Portaria nº 1992/GR, de 26/06/2019, publicada no

9



1710

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 003/2020 – Publicação em: 06 de janeiro de 2020

DOU de 27/06/2019,  tendo em vista  o  que consta  no processo administrativo  nº  23041.050458/2019-47,  de
02/12/2019, resolve:

Nomear, em caráter efetivo, nos termos do art. 9º, inciso I, da Lei nº 8.112/90, o(a) candidato(a) SHEILA ENAURA
SILVA DE ALMEIDA, para o cargo de Assistente em Administração, Classe D, no Campus Maragogi, com regime
de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, tendo em vista o Edital de Abertura nº 59, de 12/05/2016, publicado
no DOU de 13/05/2016, retificado no DOU de 03/06/2016 e 13/06/2016, e Edital de Homologação de 29/12/2016,
publicado no DOU de 30/12/2016, retificado no DOU de 04/01/2017 e 11/01/2017,e Edital de Prorrogação Nº 128,
de 10/12/2018, publicado no DOU de 13/12/2018,código de vaga nº 707177 (vaga nova).

A posse do(a) nomeado(a) ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias contados da publicação desta Portaria no Diário
Oficial da União, conforme § 1º, do art. 13, da Lei 8.112/90.

WELLINGTON SPENCER PEIXOTO
REITOR - SUBSTITUTO

Nº do Protocolo: 23041.054646/2019-44
PORTARIA Nº 4867 DE 27 DE DEZEMBRO DE 2019

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os
artigos 11 e 14 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pela Portaria nº 1.992/GR, de 26/06/2019, publicada no
DOU de 27/06/2019, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23041.014570/2018-33 de 10/04/18, resolve:

Alterar a Portaria nº 1080/GR DE 27/04/2018, referente a Redução do Regime de Trabalho de 40 (quarenta)
horas semanais para 30 (trinta) horas semanais da servidora ANNE RAPHAELLE DA SILVA SANTOS, para:

Onde se lê: "com fundamento na Medida Provisória nº 2.174 de 24/08/2001"

Leia-se: "com fundamento no art.98,§2º, da Lei nº 8.112/90"

WELLINGTON SPENCER PEIXOTO
REITOR – SUBSTITUTO

Nº do Protocolo:23041.055059/2019-72
PORTARIA Nº 4925 DE 30 DE DEZEMBRO DE 2019

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os
artigos 11 e 14 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pela Portaria nº 1992/GR, de 26/06/2019, publicada no
DOU de 27/06/2019, e tendo em vista o que consta  no processo nº  23041.049009/2019-56,  de 22/11/2019,
resolve:

Tornar  sem efeito,  por  não comparecimento ao exame de heteroidentificação, a nomeação de DANIEL DOS
SANTO SARAIVA,  para  o  cargo  de  Técnico  de  Tecnologia  da  Informação,  Campus Maragogi,  constante  da
Portaria nº 4.521/GR, de 05/12/2019, publicada no D.O.U. nº 237, de 09/12/2019, Seção 2, pág. 20.

WELLINGTON SPENCER PEIXOTO
REITOR - SUBSTITUTO 

10



1711

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 003/2020 – Publicação em: 06 de janeiro de 2020

Nº do Protocolo:23041.055062/2019-96
PORTARIA Nº 4926 DE 30 DE DEZEMBRO DE 2019

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os
artigos 11 e 14 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pela Portaria nº 1992/GR, de 26/06/2019, publicada no
DOU de 27/06/2019, e tendo em vista o que consta  no processo nº  23041.049009/2019-56,  de 22/11/2019,
resolve:

Nomear,  em caráter  efetivo,  nos  termos  do  art.  9º,  inciso  I,  da  Lei  nº  8.112/90,  o(a)  candidato(a)  JONAS
BERNARDO DUARTE DA SILVA (cotista),  para o cargo de Técnico de Tecnologia da Informação, Classe D,
Campus Maragogi,  com regime de trabalho de 40 (quarenta)  horas semanais,  aprovado(a)  na 3ª  colocação
(cotas), tendo em vista o Edital de Abertura nº 59, de 12/05/2016, publicado no D.O.U. de 13/05/2016, retificado
no D.O.U. de 03/06/2016; e 13/06/2013, Edital  de Homologação S/N de 29/12/2016, publicado no D.O.U. de
30/12/2016, retificado no D.O.U de 04/01/2017 e 11/01/2017, e Edital de Prorrogação Nº 128, de 10/12/2018,
publicado no D.O.U. de 13/12/2018, código de vaga nº 967522 (vaga nova).

WELLINGTON SPENCER PEIXOTO
REITOR - SUBSTITUTO 

Nº do Protocolo: 23041.000053/2020-00
PORTARIA Nº 3 DE 2 DE JANEIRO DE 2020

O  DIRETOR-GERAL DO  CAMPUS  MACEIÓ  DO  INSTITUTO  FEDERAL DE  ALAGOAS,  no  uso  das  suas
atribuições legais conferidas pela Portaria nº 1.873, Gabinete da Reitoria do IFAL, de 19.06.2019, publicado no
DOU de 21.06.2019, Seção 2, p. 23, e tendo em vista o que consta no Memorando Eletrônico nº 01/2020 -
MAC/DEPPG, de 02.01.2020, RESOLVE:

Designar  a  servidora  MARIA MADALENA MARQUES,  ocupante  do  cargo  de  Assistente  de  Aluno,  Matrícula
SIAPE nº 50920, para responder pela Coordenação de Relações Empresarias e Egressos, FG-01, vinculada à
Diretoria de Extensão, Pesquisa e Pós-Graduação e Inovação deste Campus, no período de 02 a 31 de janeiro de
2020, tendo em vista férias do titular.

DAMIAO AUGUSTO DE FARIAS SANTOS
DIRETOR GERAL 

Nº do Protocolo: 23041.000055/2020-91
PORTARIA Nº 4 DE 2 DE JANEIRO DE 2020

O  DIRETOR-GERAL DO  CAMPUS  MACEIÓ  DO  INSTITUTO  FEDERAL DE  ALAGOAS,  no  uso  das  suas
atribuições legais conferidas pela Portaria nº 1.873, Gabinete da Reitoria do IFAL, de 19.06.2019, publicado no
DOU de 21.06.2019, Seção 2, p. 23, e tendo em vista o que consta no Memorando Eletrônico nº 01/2020 -
MAC/DEPPG, de 02.01.2020, RESOLVE:
Designar a servidora SOLANGE ENOI MELO DE RESENDE, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico,
Técnico e  Tecnológico,  Matrícula  SIAPE nº  1882384,  para responder  pelo  Departamento  de Pesquisa,  Pós-
Graduação e Inovação, CD-4, vinculada à Diretoria de Extensão, Pesquisa e Pós-Graduação e Inovação deste
Campus, no período de 02 a 26 de janeiro de 2020, tendo em vista férias do titular.

DAMIAO AUGUSTO DE FARIAS SANTOS
DIRETOR GERAL 

11



1712

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 003/2020 – Publicação em: 06 de janeiro de 2020

Nº do Protocolo: 23041.000056/2020-35
PORTARIA Nº 5 DE 2 DE JANEIRO DE 2020

O  DIRETOR-GERAL DO  CAMPUS  MACEIÓ  DO  INSTITUTO  FEDERAL DE  ALAGOAS,  no  uso  das  suas
atribuições legais conferidas pela Portaria nº 1.873, Gabinete da Reitoria do IFAL, de 19.06.2019, publicado no
DOU de 21.06.2019, Seção 2, p. 23, e tendo em vista o que consta no Memorando Eletrônico nº 01/2020 -
MAC/DEPPG, de 02.01.2020, RESOLVE:

Designar  o  servidor  VINÍCIUS  DANTAS,  ocupante  do  cargo  de  Professor  do  Ensino  Básico,  Técnico  e
Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1708952, para responder pela Diretoria de Extensão, Pesquisa, Pós-Graduação
e Inovação deste Campus, CD-3, no período de 18 a 31 de janeiro de 2020, tendo em vista férias do titular.

DAMIAO AUGUSTO DE FARIAS SANTOS
DIRETOR GERAL

Nº do Protocolo: 23041.000063/2020-37
PORTARIA Nº 6 DE 2 DE JANEIRO DE 2020

O  DIRETOR-GERAL DO  CAMPUS  MACEIÓ  DO  INSTITUTO  FEDERAL DE  ALAGOAS,  no  uso  das  suas
atribuições legais conferidas pela Portaria
nº 1.873, Gabinete da Reitoria do IFAL, de 19.06.2019, publicado no DOU de 21.06.2019, Seção 2, p. 23, e tendo
em vista o que consta no Memorando Eletrônico nº 1/2020 - MAC/CGP, de 02.01.2020, RESOLVE:

Designar a  servidora  MARILÚCIA BARBOSA, ocupante do cargo de Assistente  em Administração,  Matrícula
SIAPE nº 1106283, para responder pela Coordenação de Gestão de Pessoas, FG-01, vinculada à Direção-Geral
deste Campus, no período de 06 a 12 de janeiro de 2020, tendo em vista férias da titular.

DAMIAO AUGUSTO DE FARIAS SANTOS
DIRETOR GERAL 

Nº do Protocolo: 23041.000067/2020-15
PORTARIA Nº 8 DE 2 DE JANEIRO DE 2020

O  DIRETOR-GERAL DO  CAMPUS  MACEIÓ  DO  INSTITUTO  FEDERAL DE  ALAGOAS,  no  uso  das  suas
atribuições legais conferidas pela Portaria nº 1.873, Gabinete da Reitoria do IFAL, de 19.06.2019, publicado no
DOU de 21.06.2019, Seção 2, p. 23, e tendo em vista o que consta no Memorando Eletrônico nº 161/2019 - MAC/
CGP, de 12.12.2019, RESOLVE:

Designar  os  servidores  abaixo  relacionados,  para  sob  a  presidência  do  primeiro,  compor  a  Comissão  de
Qualidade de Vida do Campus Maceió.

NEWTON CESAR DE LIMA MENDES, Matrícula SIAPE nº 267416, Presidente

KATHIA MONIELY TENORIO NUNES, Matrícula SIAPE nº 1561412

PRISCILLA ALVES SOARES, Matrícula SIAPE nº 1879636

SONIA ARAUJO DA HORA, Matrícula SIAPE nº 1109291

12



1713

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 003/2020 – Publicação em: 06 de janeiro de 2020

CHARRIDY MAX FONTES PINTO, Matrícula SIAPE nº 1071880

ANGELA SOUZA SALES, Matrícula SIAPE nº 2111468

ACÁCIA MARIA CORNÉLIO ALVES DIAS, Matrícula SIAPE nº 1397818

DAMIAO AUGUSTO DE FARIAS SANTOS
DIRETOR GERAL

Nº do Protocolo: 23041.000078/2020-03
PORTARIA Nº 10 DE 3 DE JANEIRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019, Seção 2, Pág. 01, e tendo em vista o que consta no Memorando Eletrônico nº 40/2019- C_RIO
LARGO, de 26/12/2019, resolve:

Designar o servidor GILIARDE BISPO DA SILVA, ocupante do cargo de Assistente em Administração, matrícula
SIAPE nº  1939795,  lotado  no  Campus  Maceió,  para  exercer  o  encargo  de  substituto  do  Departamento  de
Administração, código CD-04, vinculada à Direção do Campus Rio Largo, no período de 06/01/2020 a 31/01/2020,
em virtude de férias da titular.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.000079/2020-40
PORTARIA Nº 11 DE 3 DE JANEIRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019, Seção 2, Pág. 01, e tendo em vista o que consta no Memorando Eletrônico nº 154/2019- REIT-
CORREG, de 26/12/2019, resolve:

Designar a servidora ANITA DA SILVA BEZERRA, ocupante do cargo de Assistente em Administração, matrícula
SIAPE nº 1585755, para exercer o encargo de substituta da Corregedoria, código CD-04, vinculada à Reitoria, no
período de 06/01/2020 a 24/01/2020, em virtude de férias do titular.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.000081/2020-19
PORTARIA Nº 13 DE 3 DE JANEIRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019, Seção 2, Pág. 01, e tendo em vista o que consta no Memorando Eletrônico nº 87/2019- REIT-ASSEX,
de 20/12/2019, resolve:

13



1714

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 003/2020 – Publicação em: 06 de janeiro de 2020

Designar  a  servidora  BYANCHEYLLA LESSA ROCHA DE  FREITAS,  ocupante  do  cargo  de  Assistente  em
Administração,  matrícula  SIAPE nº 1673263,  para exercer  o encargo de substituta  da Assessoria  Executiva,
código CD-03, vinculada à Reitoria, no período de 06/01/2020 a 04/02/2020, em virtude de férias do titular.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.000086/2020-41
PORTARIA Nº 14 DE 3 DE JANEIRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019, Seção 2, Pág. 01, e tendo em vista o que consta no Memorando Eletrônico nº 1/2020- PROAD-
DCOMP, de 02/01/2020, resolve:

Designar o servidor CAIO CESAR REIS ROMARIZ, ocupante do cargo de Assistente em Administração, matrícula
SIAPE nº 2014815, para exercer o encargo de substituto do Departamento de Compras, código CD-04, vinculado
à Diretoria de Suprimentos da Reitoria, no período de 06/01/2020 a 10/01/2020, em virtude de férias da titular.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.000088/2020-31
PORTARIA Nº 15 DE 3 DE JANEIRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção 2,  Pág.  01,  e tendo em vista o que consta  no Memorando Eletrônico nº 32/2019- MAC-
CLCOD, de 05/12/2019 e Documento nº 23041.051192/2019-50, de 06/12/2019, resolve:

Designar a servidora CHRISTIANE BATINGA AGRA, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico
e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 2045781, lotada no Campus Maceió, para exercer o encargo de substituta da
Coordenação de Ensino EaD,  código FG-01,  vinculada à Diretoria  de Educação à Distância  da Reitoria,  no
período de 06/01/2020 a 24/01/2020, em virtude de férias do titular.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.000090/2020-18
PORTARIA Nº 16 DE 3 DE JANEIRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019, Seção 2, Pág. 01, e tendo em vista o que consta no Memorando Eletrônico nº 02/2020- PRDI-DTI, de
02/01/2020, resolve:

Designar o servidor MARCO ANTONIO DE ALBUQUERQUE SILVA, ocupante do cargo de Analista de Tecnologia
da Informação, matrícula SIAPE nº 2139924, para exercer o encargo de substituto da Diretoria de Tecnologia da

14



1715

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 003/2020 – Publicação em: 06 de janeiro de 2020

Informação, código CD-03, vinculada à Pró-Reitoria de Desenvolvimento Institucional, no período de 06/01/2020 a
10/01/2020, em virtude de férias do titular.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR – TITULA

Nº do Protocolo: 23041.000155/2020-17
PORTARIA Nº 25 DE 3 DE JANEIRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019, Seção 2, Pág. 01, e tendo em vista o que consta no Memorando Eletrônico nº 2/2020- PRDI-DIEX, de
03/01/2020, resolve:

Designar a servidora JULIANA BARROS DOS SANTOS, ocupante do cargo de Arquiteto e Urbanista, matrícula
SIAPE nº 2080518, para exercer o encargo de substituta da Coordenação de Orçamento de Obras e Apoio à
Licitação,  código  FG-02,  vinculada  à  Diretoria  de  Infraestrutura  e  Expansão,  no  período  de  06/01/2020  a
20/01/2020, em virtude de férias da titular.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR - TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.000157/2020-14
PORTARIA Nº 26 DE 3 DE JANEIRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019, Seção 2, Pág. 01, e tendo em vista o que consta do Memorando Eletrônico nº 2/2020 - PROAD-
CCONT, de 03/01/2020,resolve:

Alterar a portaria nº 3029, de 11/09/2019, que trata da designação de servidores como fiscais do Contrato nº
44/2018-Reitoria,  firmado  com  a  empresa  Global  Serviços  e  Comércio  Ltda.,  CNPJ:  09.439.320/0001-17,
Processo  nº  23041.035656/2018-08,  Licitação:  Pregão  Eletrônico  nº  16-2018-158147,  Vigência  Contratual:
27/09/2019 a 27/09/2020, para:

Onde se lê:
“Para o prédio principal da Reitoria”:

Fiscal Titular: BRUNO MENDONÇA MONTEIRO DE CARVALHO, cargo: Assistente em Administração, CPF nº
052.702.244-61, matrícula SIAPE nº 1659698, lotado na CIMT/PROAD - Reitoria, telefone: (82) 3194-1155 e e-
mail: bruno.mendonca@ifal.edu.br.

Fiscal Substituto: SÉRGIO CIRÍACO DE FREITAS, cargo: Assistente em Administração, CPF nº 478.436.084-00,
matrícula  SIAPE  nº  1106408,  lotado  na  DSUP/PROAD  -  Reitoria,  telefone:  (82)  3194-1133  e  e-mail:
sergio.ciriaco@ifal.edu.br.”

Leia-se:
“Para o prédio principal da Reitoria”:

15



1716

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 003/2020 – Publicação em: 06 de janeiro de 2020

Fiscal Titular:  SÉRGIO CIRÍACO DE FREITAS, cargo:  Assistente em Administração, CPF nº 478.436.084-00,
matrícula  SIAPE  nº  1106408,  lotado  na  DSUP/PROAD  -  Reitoria,  telefone:  (82)  3194-1133  e  e-mail:
sergio.ciriaco@ifal.edu.br.

Fiscal Substituto: BRUNO MENDONÇA MONTEIRO DE CARVALHO, cargo: Assistente em Administração, CPF nº
052.702.244-61, matrícula SIAPE nº 1659698, lotado na CIMT/PROAD - Reitoria, telefone: (82) 3194-1155 e e-
mail: bruno.mendonca@ifal.edu.br.”

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR - TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.000159/2020-03
PORTARIA Nº 28 DE 3 DE JANEIRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019, Seção 2, Pág. 01, e tendo em vista o que consta no Processo Administrativo nº 23041.048414/2019-
57, de 18/11/2019, resolve:

Declarar vago, a partir de 09 de dezembro de 2019, o cargo de Técnico de Laboratório - Área, Campus Santana
do Ipanema, Classe D, Nível 101, código de vaga nº 967125, anteriormente ocupado por TIAGO DE SOUSA
LEITE, matrícula SIAPE nº 3124028, em decorrência de posse em outro cargo público inacumulável, conforme
dispõe o art. 33, VIII, da Lei 8.112/1990.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.000208/2020-08
PORTARIA Nº 36 DE 3 DE JANEIRO DE 2020

O  DIRETOR-GERAL DO  CAMPUS  MACEIÓ  DO  INSTITUTO  FEDERAL DE  ALAGOAS,  no  uso  das  suas
atribuições legais conferidas pela Portaria nº 1.873, Gabinete da Reitoria do IFAL, de 19.06.2019, publicado no
DOU de 21.06.2019, Seção 2, p. 23, e tendo em vista o que consta no Memorando Eletrônico nº 53/2019 -
MAC/DES, de 28.12.2019, RESOLVE:

Designar  o  servidor  JOSÉ  WAGNER  LOPES  MALTA,  ocupante  do  cargo  de  Assistente  em  Administração,
Matrícula SIAPE nº 1001910, para a função de Coordenação de Turno Diurno, FG-01, vinculada à Diretoria de
Apoio Acadêmico deste Campus.

DAMIAO AUGUSTO DE FARIAS SANTOS
DIRETOR GERAL 

Nº do Protocolo: 23041.000232/2020-39
PORTARIA Nº 37 DE 3 DE JANEIRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019, Seção 2, Pág. 01, e tendo em vista o que consta no Memorando Eletrônico nº 1/2020- REIT-PRPPI,
de 03/01/2020, resolve:

16



1717

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 003/2020 – Publicação em: 06 de janeiro de 2020

Designar o servidor LUCAS DE MELO SILVA, ocupante do cargo de Auxiliar em Administração, matrícula SIAPE
nº 1945218, para exercer o encargo de substituto da Pró-Reitoria de Pesquisa,  Pós-Graduação e Inovação,
código CD-02, vinculada à Reitoria, no período de 06/01/2020 a 23/01/2020, em virtude de férias da titular.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR - TITULAR

17


